

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Liečna Kasdien apart  
Nedėldienų.

Darbininkai Visų Šalių,  
Vienykite! Jūs Nieko  
Nepralaimėsite, tik Re-  
tėžius, o Laimėsite  
Pasaulį!

No. 9 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, 12 d. Sausio (January), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

## Kankino Moterį už "Raganystę"

BERLYNAS.— Sumušta, išbadėjus moteris likosi priimta ligoninėn Haltern mieste. Ji yra moteris fermerio Lande.

Tula mergina, supykus ant jos dėl meilės dalykų, pradėjo pasakoti jos vyrui, kad jai teko "suzinoti" apie jo moters "raganystę": kad ji, kaip "ragana", apsigirdino ant ūkio visus gyvulius. Ir ji nupasakojo, kad jeigu jis savo pačios nenubaus, tai ta "ragana" užtrauks dar didesnę "nelaimę". Tuo pačiu sykiu ji nupasakojo jam, kaip jis gali išvyti iš jos "raganystę".

Lande pasitarė su savo motina, su seserimis ir broliais, ir visi jie bendrai nutarė ją kankinti tol, kol ji pripažins prieš raganystę. Moteris buvo baisiai kankinama. Ji labai sumušta ir palikta pasaklė. Sklepe buvo uždaryta ir marinta badu. Pagalios jai šiaip taip pavyko pabėgti. O jos vyras ir kiti manė, kad ji pabėgo "pasivertus" kate.

Lande tapo suareštuotas. Bet didelis skaičius tos apielinkės gyventojų labai tikėjo į raganystę ir atsikreipė į vyriausybę, kad Lande būtų paliuosutas iš kalėjimo ir "raganystės" ekspertai, ištyrę dalyką, nuspręstu, ar tos moters kankinimas kaip "raganos" yra pateisinamas.

## Išradęs Vaistus Sunaikinimui Vėžio Celių

LONDONAS.— Dr. Thomas Lumsden sakosi suradęs tvirtus vaistus, kuriais galima sunaikinti vėžio celių. Jis daręs bandymus. Tam tikruose stikluose jis tais nuodais sunaikinęs vėžio celių. Tačiau dar nėra tikrai žinoma, ar šiais vaistais galima bus gydyti žmogus nuo vėžio ligos. Jų veikimas ant žmogaus dar nežinomas.

## Prezidentas Coolidge Smerkia Meksiką

WASHINGTON.— Prezidentas Coolidge savo pareiškime kongresui Nicaraguos intervencijos klausime smerkė Meksikos valdžią už tai, būk ji teikianti ginklus Nicaraguos sukilėliams. Jo pareiškimas buvo grasinantis Meksikai.

## Reikalauja Pasiaiskinti

WASHINGTON.— Demokratai senatoriai reikalauja, kad valstybės sekretorius Kellogg paaiškintų del valdžios karinės politikos linku Nicaraguos. Prezidentas Coolidge tikis patikrinti senatą ir visą kongresą abelnai, kad karinis žingsnis prieš Nicaraguos respubliką yra reikalingas ir "pateisinamas".

LOS ANGELES, CAL.— Krutamų paveikslų garsaus komedijanto Charles Chaplino pati Lita Grey, 18 metų amžiaus, užvedė divorso bylą prieš Chapliną. Ji pasakoja, kad pirmam mėnesy po jų apsiavedimo Chaplins daug laiko praleisdavo draugaudamas su tula aktorke, ir kad jis savo pačios mažai paisydavęs.

## Nužudė Savo Vaikus ir Pati Nusizudė

DUESSELDORF, Vokietija.— Kadangi jos vyras neturėjo darbo ir jai su nekilniais vaikais grėšė išmetimas iš mažo kambario, kur jie visi gyveno, tai nuiliudus moteris Goesienė užsmaugė tris savo vyriausius vaikus, nuo 6 iki 12 metų amžiaus, ir papjovė kitus du peiliu. Paskui pati gauzė nusižudė. Kuomet vyras sugrįžo namo, rado visą šeiminę negyvą.

## Išrinkti Du Komunistai Francijos Senatan

PARYŽIUS.— Senatorių rinkimuose Francijoje du komunistai tapo išrinkti. Tai pirmas toks įvykis Francijos istorijoje. Francijos kapitalistai labai susirūpinę komunistų laimėjimu. Aštuonias vietas senate laimėjo socialistai ir republikonai socialistai.

## Vilkai Užpuolė Vilnijos Gyventojus

VARŠAVA.— Čia pranešama, kad Vilniaus apielinkėj vilkai užplūdo kaimus ir terorizuoja gyventojus. Kiekvieną dieną vilkai užpuola kaimus ir išpjauna gyvulius. Keliose vietose dvarininkai surengė medžiokles, kad išnaikintų juos.

## Caras Rėmė Pogromus Prieš Žydus

MASKVA.— Sovietų valdžios oficialis organas "Izvestija" patalpino eilę naujai surastų caro Nikolajaus II laišku, rašytų savo motinai. Vienam laiške, datuotam 1905 metais, caras išreiškia didelį pasitenkinimą pogromų banga prieš žydus, kuri siautė tais metais. Reiškia, pats caras rėmė pogromus.

Ryga.— Specialė delegacija, susidedanti iš dvidešimties dviejų atstovų chinų revoliucinės armijos, dalyvavo Maskvoje Komunistų Internacionalo posėdžiuose; turėjo pasitarimą su Sovietų valdžios viršininkais.

## Carbernio Įsakymas Lietuvos Žmonėms

Buvusis kruvinojo caro Mikės bernas ir dabartinis Lietuvos fašistų vadas, Grigaliūnas-Glovackis, išleido sekretinį įsakymą po fašistiniam perversmui Lietuvoje:

1. Bolševikai ir kiti jiems panašūs skleis dabar visokių prasimanymų ir stengsis kurstyti prieš pačią mūsų valdžios valdžios vairą laikinąją vyriausybę. Užkirsti keliui skleistis visokias melagingas žinias ir visam kas kurstytų, griežtai įsakau minėtųjų gandy skleidėjus bei platintojus suimdinėti ir siųsti komendantūron.
2. Pastebėtas naujosios vyriausybės skelbimų plėšimas.

## MEKSIKOS VALDŽIA AREŠTAVO PENKIS VYSKŪPUS MAIŠTININKUS

Nekurie iš Suareštuotų Bus Išdeportuoti už Nesiliovimą Organizuoti Katalikus Sukilimui

MEXICO CITY.— Meksikos valdžia suareštavo penkis vyskupus už kurstymą savo pasekėjų prie ginkluoto sukilimo. Suareštuoti yra: vyskup. Pascual Diaz, sekretorius Meksikos vyskupijos, arkivyskupas Ruiz y Flores iš Michoacan, vyskupas Jesus Echavairia iš

## Anglija Labai Daug Apvogdavo Turčius ir Šelpdavo Biednus

SHANGHAJUS.— Čia gauta pranešimas, kad vidurinės Chinijos dalyse, kurėje sukilimas, dabar užviešpatavęs "ramumas". Hankow ir apielinkėj Anglijos imperialistai praktiko savo koncesijas. Svetimašaliai dabar sako, kad jeigu Anglija nedės pastangų atsigriebti Hankow ir Kiang koncesijų, tai visi kiti svetimašaliai taip pat susilauks tokio pat likimo— iš jų bus atimtos koncesijos. Bet kiekvienas čia supranta, kad Anglija negalės atsiimti koncesijų greitoj ateiity, jeigu chinai nesugrąžins jų liuosu noru. O visai nemanoma, kad chinai taip padarytų.

VARŠAVA.— Policija suareštavo du jaunus Varšavos inžinierius, kurie visokiems būdais vogdavo brangius laiktus nuo turtinųjų, o paskui šelpdavo biednus. Jų vardai neskelbiami. Apie jų šitą darbą sužinota šiomis dienomis, kuomet Pilsudskio pačios surengtam šauniam pakylėj, kur dalyvavo daug turčių, vieno daktaro moteris buvo apvogta. Moteris buvo perstatyta pašokti su vienu, puikiai apsiengusiu jaunikaičiu. Jis su ja šoko du kartus, ir pabučiavo jai ranką. Po valandėles ji pajuto, kad nebeturi branzalietos, vertės \$10,000. Pradėta įjieskoti. Sužinota, kad du jaunikaiciai išėjo iš to pokilio ir išvažiavo puikiu automobiliu. Pradėta jų įjieskoti.

## Policijos Viršininkas Dirbo Degtinę

DULUTH, Minn.— Prohibicijos (blaivybės) agentai suareštavo Mountain Iron miesto policijos viršininką George Kroll'ą už laužymą blaivybės įstatymo. Pas jį namuose atrasta didelis katilas dirbimui degtinės, taipgi nemažai užraugto "štofo".

Belgrade.— Nors per kiek laiko Jugoslavijos laikraščiai rašė, kad Jugoslavija rengiasi pripažinti Rusijos Sovietų valdžią, kaipo protestu prieš Italijos intrigas Balkanuose, tačiau dabar pranešama, kad ji nedarys to žingsnio.

## Keturi Žuvo Butlegerių Muštynėse

MARION, ILL.— Čia vėl įškilo kruvinos muštynės tarp priešingųjų butlegerių grupių. Panaudota kulkošvydžiai ir bombos. Užmušta keturi asmenys.

Konstantinopolis.— Su streikavo 5,000 laivų darbininkų. Įvko nemažas susikirtimas su policija, kuomet streikieriai pasiūlymą streiklaužiams. Pašaukta kariuomenė. Keli policistai sumesti į vandenį.

## Liūtė Išgelbėjo Savo Lavintoją nuo Liūto

LONDONAS.— Leicester cirke liūtė išgelbėjo savo lavintoją. Jis gydė liūtės du sergancius liutukus. Pasiilusavęs liutas iš savo klėtkos šoko ant jo. Liūtė žaibo greitumu puolėsi prieš liuto ir sukandus jo pailsėpnę laikė tol, kol jis paliuosavo lavintoją. Del to lavintojas mažai tesužeistas. Jei ne liūtė, tai veikiausiai jis būtų buvęs sudraskytas.

## Kalbėjosi apie Sovietų Valdžios Pripažinimą

MASKVA.— Charles H. Smith, sekretorius Amerikos-Rusijos Prekybos Buto, čia kalbėjosi su A. Rykovu, prezidentu liaudies komisarių tarybos. Smith planuoja atidaryti savo organizacijos skyrių Maskvoje ir pradėti smarkesnį vaju už praplėtimą prekybos ir įsteigimą draugiškų ryšių tarp Jungtinių Valstijų ir Sovietų Rusijos. Jis kalbėjosi su Rykovu ir apie tai, kad Jungtinių Valstijų valdžia turėtų pripažinti Rusijos Sovietų valdžią.

Amerikos-Rusijos Prekybos Butas tapo perorganizuotas pereinat birželio mėnesį. Jo prezidentu yra Reeve Schley, vice-prezidentas Chase National Banko. Smith yra pirmias buvęs Rusijoje, ir jis turi pažintį su daugeliu žymesniu rusų inžinierius namuose. Pas juos atrado tą branzalietą. Taip pat atrado vedamas knygas vogtų daiktų. Knygos buvo atidžiai vedamos. Dirbo prie to darbo keli darbininkai. Knygose užrašyta, kad tokį ir tokį daiktą "aukojo" tokia ir tokia turtinga ypata labdarinigiems tikslams. Surasta, kad visi vogti daiktai buvo naudojami labdarinigiems tikslams; jie nepasilikdavo sau nei vieno skatiko nuo vogtų daiktų—visą pelną praleisdavo šelpimui biednų.

## Paliuosavo Mainierį

MOUNDSVILLE, W. VA.—Edgar Combs, kuris buvo suareštuotas su kitais mainieriais už ginkluotą pasipriešinimą ir maršavimą prieš skebus ir kompanijos mušeikas 1921 metais, šiomis dienomis tapo paliuosuotas iš Moundsville kalėjimo ant vienu metų "poilsio"; gubernatorius Grover sutiko jį ant metų laiko paliuosuoti. Manoma, kad jam bus pilnai dovanota baismė gale 12 mėnesių periodo. Jis yra nuteistas ant 11 metų į kalėjimą. Jis yra pasukutinis kalins, paliuosuotas iš tarpo tų maršutojų, kurie buvo įkalinti už ginkluotą sukilimą.

## 15,197 Nubausta už Girtuokliavimą

ALBANY, N. Y.— New Yorko valstijoje pereinaitais metais nubausta 15,197 asmenys už girtuokliavimą. Nubaustųjų tarpe yra 467 moterys. Pereinaitais metais nubausta 473 mažiau, negu 1925 metais.

## POPIEZIUS UŽDRAUDĖ SKAITYTI MONARCHISTŲ LAIKRAŠTĮ

PARYŽIUS.— Popiežius įrašė į Vatikano uždraustųjų skaityti knygų surašą Francijos monarchistų laikraštį "L'Action" už pakrikikavimą popiežiaus politikos. Visiems katalikams draudžiama skaityti. To laikraščio redaktorius padėkavojo popiežiui už "gerą pagarsinimą".

Roma.— Popiežius, išgiręs apie vyskupų suareštavimą, šaukiasi prie dievo, kad jis "pagelbėtų" katalikams kovoti su Meksikos valdžia.

## VARŠAVOJ EINA GINČAI DEL PRIJUNGIMO LIETUVOS PRIE LENKIJOS

Vokietijos Laikraščiai Rašo, kad Lenkija Nori Išmainyti Koridorių ant Federacijos su Lietuva

VARŠAVA.— Vokietijos laikraščiai rašo, kad Lenkija pasirengus apmainyti Lenkijos koridorių ant federacijos su Lietuva ir tuomi susitaikyti su Vokietija. Sakoma, kad ponas M. Lednitzki buvo slaptai nuvykęs į Kauną pasitarti del to maino. Prie to, teisingumo ministeris Meystowicz, ypatingas draugas Pilsudskio, kal-

## 21 Žuvo Katalikų Sukilime Meksikoj

MEXICO CITY.— Pranešama iš Guadalajara, kad dvidešimts vienas asmuo tapo užmuštas ir dešimts sužeista susikirtime tarp miesto vyriausybės ir katalikų miesto Cocula, Jalisco valstijoje. Katalikai rengė religinę demonstraciją. Tam pasipriešino miesto viršininkai. Už tai katalikai sukilė pradėjo pulti miesto viršininkus, policiją ir miesto darbininkus. Kilo kruvinas susikirtimas.

Kitose trijose valstijose įvykę katalikų sukilimai. Katalikai, esą, kyla del vyskupų areštavimo. Reakcionieriai šaukia Prie Ginklo. Rene Capistran Garza, 28 metų amžiaus, prezidentas Meksikos Jaunų Katalikų Lygos ir vice-prezidentas Religijos Apgynimo Lygos, pasiskelbė save laikinu "Meksikos prezidentu" būdamas Jungtinėse Valstijose (San Antonio, Tex.) ir išleido manifestą, šaukdamas Meksikos katalikus prie sukilimo prieš prezidento Calles'o valdžią. Garza su kitais reaktionieriais, Amerikos imperialistų bernais, Jungtinėse Valstijose, prie Meksikos rubežias organizuoja sukilėlių būrius karui prieš Meksiką.

## Siųs Daugiau Kariuomenės Prieš Yaquis

MEXICO CITY.— Meksikos valdžia nusprendė pasiųsti penkis tūkstančius kariuomenės daugiau numalšinimui Yaquis indijonų sukilėlių Sonora valstijoje. Indijonai yra katalikų dvasiškijos sukurstyti prieš valdžią.

## 15,197 Nubausta už Girtuokliavimą

ALBANY, N. Y.— New Yorko valstijoje pereinaitais metais nubausta 15,197 asmenys už girtuokliavimą. Nubaustųjų tarpe yra 467 moterys. Pereinaitais metais nubausta 473 mažiau, negu 1925 metais.

## Protestai Prieš Lietuvos Fašistus

- SHENANDOAH, PA. Seredoj, 12 d. sausio, 7 val. vakare, Eagle's svet., kampas Main ir Lloyd Sts. Kalbės drg. A. Bimba.
- MAHANNOY CITY, PA. Ketverge, 13 d. sausio, 7 val. vakare, Norkevičiaus svet., W. Mahanoy Ave. Kalbės draugas A. Bimba.
- MINERSVILLE, PA. Pėtnyčioj, 14 d. sausio, 7 v. vakare. Kalbės drg. A. Bimba.
- MASPETH, N. Y. Ketverge, 13 d. sausio, 7:30 val. vakare, Lepkų svet. Kalbės d.d. L. Prūseika ir J. Sturba. Dainuos Lyros choras.

"LAISVĖ"

WEEKLY DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 10 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

One Year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Daugiau, Negu Bailiai

Tuojaus po fašistinio perversmo, liaudininkai savo organe "Lietuvos Žiniose" išspausdino atsisaukimą, kad piliečiai ramiai laikytųsi ir nekeltų riaušių prieš fašistų valdžią.

Toliau, gruodžio 21 d. "Lietuvos Žiniose" deda pasiteisinimus, kodėl liaudininkų-socialdemokratų vyriausybė be jokio pasipriešinimo užleido valdžią fašistams, būtent:

"Turint galvoj, kad visoks naminis karas ar suirutė tebėsamomis sąlygomis Lietuvai yra lygu pražūčiai, buvo visų paaudota, kad nuo to valstybė išgelbėjus, nes 1) susirėmus tarp savęs dviem ginklo pajėgoms greičiausiai čia pat viduj įsimaistyto trečioji, kad ir bolševikai, palenkdamai kovos išvadas kam kam, tik ne pirmųjų dviejų šalių (tai yra ne liaud-socdem. bei fašistų pušij) naudai, o tada Lietuva greičiausia būtų nustoju si nepriklausomybės. Kad tai nėra tušti išvedžiojimai, lai kiekvienas pasiskaito radio pranešimą apie Lenkų ministerių kabineto posėdį ir Pilsudskio įsakymą kariuomenei."

Ir vėl ir vėl liaudininkų organas kartuoja apie savo nesiaukojimą ant Lietuvos nepriklausomybės aukuro.

Girdi,

"tik ačiū didžiausiai aukai, atneštai ant valstybės aukuro iš demokratijos ir jos vyriausybės pusės, Lietuva šiaip taip dar apsaugota nuo anarchijos, savitarpio skerdynių ir neišvengiamos visa to galutinės pasekmės — nepriklausomybės pražudymo."

GREIT LEGALIZAVO FAŠISTUS

Bailiai besiteisindami liaudininkai, taip rodo, ir nemato, kad savo demokratija jie patys sudėjo ne ant valstybės, bet ant fašizmo ir Lenkų aukuro.

"Buvusioji liaudininkų-socialdemokratų vyriausybė ne tik fašizmui nepasipriešino, bet pati padarė viską, ką galėjo, kad smurtininkus fašistus užtvirtint, kaip teisingai valdžią. Tada matome iš sekamų jų žodžių: "Štai kodėl atsistatydino Ministrų Kabinetas, Respublikos Prezidentas ir nuoseklia linija einant Seimo prezidiumas — kad tik kuogreičiausiai legalizuotųsi sudarytoji padėtis." (Mūsų pabrėžta.—"L")

KO JIE TAIP BUVO PERSIGANDĘ

Kreipiame dėmę į pirmutinį, viršų paduotą jų pasiteisinimo posmą: jie persigandę bolševiku. Jie visomet buvo priešingi bendram frontui su kairiaisiais darbininkais kovoję prieš fašizmą. Bet sykiu liaudininkai ir socialdemokratai būtu stoję kovon prieš smurtininkus, visa pažangioji darbo liaudis būtu ne tik jiems talkon pasokusi, bet ir pirmosna eilėsna stojusi. Tokią galimybę numatė liaudininkai ir socialdemokratų vadai ir jiems pasidarė baisu, kad kvos bėgęje dalykai nenukryptų pusėn darbo žmonių.

Social-liaudininkų lyderiai, po teisybei, krūpėjojo del bolševizmo pavojaus dar skaudžiau, negu patys fašistai. Kuomet fašistinis ministeris

APŽVALGA

Nesvietiškas Jų Minkštumas.

"Vilnis" (sausio 6) išspausdino specialę korespondenciją iš Berlyno. Iš jos dar aiškiau matome, kaip socialdemokratai ir liaudininkai pro pirštus žiūrėjo į fašistinį pavojų. Rašoma:

"Gruodžio 11 d. areštavus jų (fašistų) vadą Grigaliuną-Glovackį ir jo pagalbininką Plechavičių, biskį pabaudus del atviros agitacijos nuverstį liaudininkų - socialdemokratų valdžią... klerikalai seimanešė skubią interpelaciją (paklausimą), kurioj tie du fašistai iškeliami kaip "Lietuvos nepriklausomybės gynėjai" ir t.t. Kaip valdžia į tą interpelaciją reagavo (atsiliepė)? Nugi nusiskundė, kad jinai, taipgi ir Seimas visai neturi teisės kištis į teismo nuosprendį... Tuo svarbiu klausimu valdžia pradėjo svyruoti. Visgi interpelacija 32 balsais prieš 31 atmesta... Daviniai rodo, kad už tą fašistinę interpelaciją balsavo visos klerikalų blokas, tautininkai ir trys socialdemokratai, Plechavičius, Paplauskas ir Merkelis. Prieš-liaudininkai ir likusieji socialdemokratai."

Tokios tai buvo trijų socialdemokratų vadų minkštos širdys ir galvos delei fašistinį herštų, kurie jau atvirai organizavosi ir ginklavosi nuo viršugalvio iki kojų.

Italų Sąjunga su Lietuvos Fašistais.

Kunigu "Draugas" (sausio 7 d.) katutes ploja, kad Italijos fašistų valdžia žada traukt Lietuvą į sąjungą su Italais.

Kaip tik Smetonos valdžia užsikorė Lietuvos liaudininkai ant sprando ir pradėjo šaudyti darbininkus, tuojuo Italijos fašistų partijos sekretorius prisiuntė karščiausia pasveikinimą Smetonai už narsu darbavimąsi.

O sausio 4 d. Bostono klerikalų "Darbininkas" pranešė, kad

pirmininkas Voldemaras "Lietuvoje" tikrina, kad komunizmo pavojus esąs menkas, tai liaudininkai griebiasi už galvos, šaukdami, kad jis buvęs "mirtinas."

BIJOJO DARBININKŲ

Kai del liaudininkų organo aiskinimusi, kad jie gelbėję Lietuvą ir nuo Lenkų pavojaus, perleisdami valdžią fašistams, tai čia jau tikra tragikomedija. Atidavę šalies vairą Lenkijos bernams: Smetonoms ir Voldemarams, tuomi nesvietiškai nudžiugino pilsudskinę Lenkiją, ir dar drįsta girti, kad tātai padarė delei Lietuvos nepriklausomybės saugojimo.

KAS JIEMS TOLIAU PASITIKĖS?

Taip pasiėgdami kirtu skaudžiausia žaidžą darbo žmoniems ne tik tātai prezidentas Grinius ir jojo ministeriai, bet ir liaudininkų ir socialdemokratų atstovai, kurie nei selme nebalavo prieš Smetonos kandidatūrą į prezidentus. Jų priešingi balsai būtu reikę bent protestą prieš juoduosius smurtininkus; jų balsai būtu galėję pabrėžt pasauliui, jog Smetonos valdžia yra ne teisinga. Bet, matomai, ir jie norėjo, kad Smetonos saika greičiau legalizuotųsi, tai yra būtu priimta kaip "teisinga" šalies valdžia, ir todėl nedalyvavo nei tame posėdyje.

Šitai elgdami, jie prarado visokį pasitikėjimą milio Lietuvos pusproletarių ir proletarių.

"Italijos fašistinė delegacija vyksta Lietuvon supažindinti Lietuvos naująją valdžią su fašistiniais metodais."

Ko italai fašistai galėtų pamokint Lietuvos fašistus? To, kas buvo daroma Italijoje. Ten darbininkų veikėjai buvo pjaunami, šaudomi ir gyvi deginami ne desėtkais, bet šimtais. Ten užsmaugtos visos darbo unijos, kurios tik neprisiėmė fašistų sau už vadus. Ten streikas laikomas didžiausiu kriminaliniu nusikaltimu. Ten galutinai nuterlota viešoji spauda ne tik darbininkų, bet ir visų, kurie tik neskelbia fašizmo.

Vis tiek, ar būtų darbininkas katalikas, ar laisvanamnis ar komunistas, kiekvienam fašistinis pelis po kaklu, jeigu tik kuris stotų ginti savo darbininkiškus reikalus, kad ir per nekalčiausią streiką.

Tatai turėtų minėti tie kunigų suklaidinti Amerikos lietuviai darbininkai, kurie kvailai džiaugiasi, kad dabar Lietuvos vėl "katalikiška" valdžia.

Atvykusi Lietuvon Italų fašistų delegacija ne vien tik mokins Kaunijos smurtininkus. Jinai ir pati gaus pasimokinti iš įtūzioso žiaurumo Lietuvos juodmarškinų žudeikų.

Nauji Metai ir Mūs Uždaviniai

Kapitalistiniai politikieriai per visą pereiną metų ramino save ir visus savo plauko tipus apie stiprėjimą kapitalistinio pasaulio pamatų, kurie smarkiai buvo išjudinti laike pasaulinio karo ir po jo. Bet štai 2 d. sausio 1927 m. Amerikos bankierių laikraštis "The New York Times" editoriale "Nauji Metai Rytinėje Azijoje" pasako tikrą teisybę apie pasaulinę padėtį.

Pagal Times'o išrokovimą, tai šandie nėra ramaus kampelio visame kapitalistiniame pasaulyje. Kinijoje, esan didžiausia suirutė. Sako, esalingiausios šalys buvo mane intervencija daryt, bet dabar apie tai nesą nei kalbos, nes didžiosios valstybės neturi sutikimo tarpusavyje. Rytinė Indija buvo sujunginta per komunistus. Francijos kontroliuojamoji Indovietnija vietiniai agitatoriai skelbia nepasiganėdijimą ir neramumą. Jungtinės Valstijoms panašūs grumojimai yra iš Phillipinų, kuomet Valstijos turi savo dėmę atkreipti į padėtį Rytinėje Azijoje. Sako, Lenino sekėjai dabar pjauna, ka jis sejo.

Ant galo priduria, kad "Su pradžia 1927 metų, barometras nupulęs žemai."

Iš visa ko matosi, kad kapitalistinis pasaulis labai baisiai susirūpinęs augančią valstybine gele Sovietų Sąjungos ir ypatingai sparčiai augančią revoliuciniū darbininkų judėjimu prieš pasauliū imperializmą abelnai ir už nuvertimą kapitalizmo ypatingai.

Mes gi klasiniai susipratę darbininkai, iš savo pusės, tuo žvilgsniu džiaugsmingai sutinkame naujus 1927 metus ir linkime vieni kitiems didžiausių pasiseki-

Plechavičius — Kriminalistas.

Amerikos klerikalų laikraščiai jau gana apdairnavo pulkininką Plechavičių, vieną iš fašistinės pervartos pravydurių. Tas caristas oficierius pas juos išpūstas į didžiausius "tautos karžygius." Bet dabar jau pradeda paaiškėti to "golovoriozo" praeitis ne tik carinėje armijoje, bet ir Lietuvoje.

1922 metais vasario 15 d. buvo išleistas "Viešai neskelbiamas įsakymas "kariuomenei" paliečiantis Plechavičių. Po įsakymu pasirašyta paties krašto apsaugos ministerio Šlizio. Įsakyme skaitome: "1921 m. lapkričio mėn 7 dieną Mažeikių karo komendantas Plechavičius už nusidedamąjį (kriminal) darbą... nubaustas dviem savaitėm kalėjimu... šis sprendimas pražiotas (?) 1921 m. kovo mėn. 5 dienos armijos teismo sprendimu, kuriuo kapitonas Plechavičius nubaustas 4-ms mėnesiams daboklės."

Apart to, šiame įsakyme leidžiama traukt Plechavičių teisman už išplėšimą vienam žmogui 1552 auksinų.

Kalėjimas gi ir daboklė buvo skirta Plechavičiui už razbaininkiška mušimą ir spardymą nieku nekaltų žmonių.

Ypač tėmytinias dalykas, kad Plechavičių buvo priversta teisti ir bausti (nors labai švelniai) ta valdžia, kurioj viešpatavo patys klerikalai.

Tik dabar jie, slėpdami to razbaininko ir kaltinamojo plėšiko juodus darbus, vėl sumanė iškelt jį ant Lietuvos "divyrių" vėliavos.

dirba amunicijas, siuva drabužius ir t.t., dirba net virš laikius, kad jų draugu kraujo liejimo darbas ugnies fronte nesusitrukdytu, neapsistotu. Visi, reiškia, dirba, bet milžiniški pelnai ne visiems kluva. Pelnai nuo tokio krivino darbo kluva mažai saujaiei, o milžiniška didžiūma aktyvių karo dalyvių —darbininkai, biednuomenė skursta. Po karui jų skurdas da labiau pasididina, kaip šiandien Europoj.

Tai kodėl gi dabar, prieš karą, kuomet kapitalistai viską riktuoja karui, kodėl gi darbininkams ne pradėt riktuoti, rengtis, tai yra organizuotiis tam, kad atėjus karo laikui ne nuverstus saujaieis kapitalistų ir jų valdžijų, kurie per amžius, laike visų buvusių karų, ėmė sau pelnus, ir nepasiimt tų pelnų sau, naudai visos darbininkų klasės, tuomi pat sykiu padarant galą dygimui naujos saujaieis pelnagrobių-išnaudotojų, padarant, taipgi galą visokiems pelnams ir pačiam karui.

Taigi, jeigu matai darbininke, kad tavo viešpats išnaudotojas, pelnų lupikas, organizuojasi, rengiasi, tai ir tu neatsilik, bet rengkis. J. L.—tis.

MINERSVILLE, PA.

LDSA. 36 kuopa, ADP. ir ALDDL. kuopos bendrai buvo surengę koncertą ir balių. Programos išpildyme dalyvavo S. Vainelkis iš Binghamton, N. Y., kuris labai puikiai dainavo ir publikai labai patenkino. Taipgi atvyko iš Shenandoah, Pa., choras ir mums patarnavo nereikalaukdamas jokio atlyginimo. Todel širdingai tariame ačiū chorciams, kurie mums patarnavo. Šiaip viskas pavyko labai gerai.

Dabar nepamirškite, kad ALDDL. 14 kuopa turės metinį susirinkimą savo svetainėje 16 d. sausio; svetainė randasi ant kampo 3-čios ir Laury gatvių. Visi nariai privalo atsilankyti ir atsiveskite draugu, kurie galėtų prisirašyti prie kuopos. Juk mokėtis labai menka, tik \$1.50 į metus ir įstojamis 50 centų, o per metus nariai gauna knygų kelių dolerių vertės.

Sausio 14 d. įvyks protesto mitingas prieš Lietuvos fašistus, Union Hall svetainėje, pradžia 7 val. vakare. Į tas prakalbas visi, be skirtumo pažiūrų, kurie tik nesutinka su fašistų terorų Lietuvoj, turi atsilankyti ir užprotestuoti. Koresp.

LAWRENCE, MASS.

Sausio 2 d. Liaudies choras turėjo surengę operetę "Sylvia", kuria perstatė So. Bostono choro nariai. Laike pertraukos kalbėjo d. V. Zelonis apie dabartinę Lietuvos padėtį ir draugu susaudymą. Kalbėjo trumpai, bet gana aiškiai, sujudinanciai. Ir buvo renkamos aukos del Lietuvos darbininkų kovos reimo. Aukoto: K. Vaikšnoras, J. Rudis, M. Dvareckas po \$2; A. Kodienė, P. Lurpševičius, A. Martinonis, A. Padzūnienė, P. Matulevičius, J. Gicevičius, L. Pitkevičius, S. Morkis, K. Bolis, B. Čiulada, S. Milečka, V. Balčiūnienė, J. Buzevičius, F. Usevičius, W. Royvil, M. ir B. Stakionis, K. Steponavičius, J. Peonulka, M. Dvareckienė, J. Paulukas, M. Karalienė, J. Gaidys, S. Veckys, J. Marcinkevičius, S. Penkauskas po \$1; M. Kanopa, B. Juskienė, P. Greska, P. Klantenienė, I. Vaitiekūnas, M. Petrukevičius, M. Čiulada, J. P. Milvidas, J. Večela, J. Kašikevičius, A. Eutenas, I. Čiulada, F. Zula, J. Žilbūskas, M. Veskelionienė, A. Kersulis, Z. Muralienė, A. Pahi po 50c; smulkii \$6.31, viso \$46.31. Čia rasite ir čeki K. Petrikienės vardu. M. Stakionis.

KIEKVIENAS ĮSIGYKITE DARBININKŲ KALENDORIŲ 1927 METAMS.

DRG. P. MULERCIKO GYVENIMAS IR DARBAI

"Laisvėje" buvo rašyta, kad anglių kasykloj užmūsė d. Prana Mulerciką. Dabar nors trumpai norime pažymėti apie jo gyvenimą ir darbus.

Pranas Mulercikas gimė Lietuvoje 1890 m., Panemunės kaime, Alytaus apskr., Suvalkų gub. Jo tėvai buvo bežemiai, turėjo tik stubele, todėl Pranas nuo mažens turėjo vargti, pas ūkininkus tarnauti.

Į Amerika atvažiavo 1910 metais ir dirbo kietųjų anglių kasyklose, per 16 metų vergavo ir savo gyvastį padėjo del kapitalo.

Pranas buvo klasiniai susipratęs darbininkas. Pirmą pasaulinio karo priklausė prie Socialistų Sąjungos. Atsiradus Sąjungoj kairiajam sparnui, jis ėjo su juomi. Kada įsikūrė Komunistų Partija, jis buvo kairiųjų baltrušaitinių tarpe, bet 1922 metais pamatė klaidą ir prisidėjo prie Amerikos Darbininkų Partijos ir sąžiningai joje veikė, nurodinėdamas klaidas baltrušaitiniū, kurie per visą laiką vedė ir veda darbininkų tarpe demoralizaciją.

Drg. Pranas priklausė prie ALDDL. nuo jos įsikūrimo ir joje darbavosi kiek tik galėdamas. Jis rūpinosi šios draugijos reikalais, parengimais ir t.t. Jis dailindavo plakatus, platinavo literatūrą ir t.t. Jis visur ir visada buvo ant sargybos darbininkų reikalų, visur, kaip tas žibintuvas, matėsi darbininkų tarpe. Jis nerūkalavo del savęs jokių reklamų, jokios garbės, bet dirbo atsidavusiai darbininkų klasei.

Po korespondencijomis pasirašėmevo slapvazdžiu "Panemunės Vargšas." Jis bėgiojo pas darbininkus ir asmeniška kalbino juos prisirašyti prie bilo kurios darbininkų organizacijų, užsirašyti darbininkų laikraščius ir t.t. Jeigu pavykdavo jam gauti į darbininkiška draugija narį arba darbininkiskam laikraščiui skaitytoją, jis džiaugdavosi ir tais džiaugsmiais dalindavosi su kitais. Kada vietos darbininkiškos kuopos nusisamdė svetainę, Pranas neapsakomai džiaugėsi, kad dabar mūsų veikimas padidės, kad bus geriau ir t.t. Bet tik vargšui neteko toje svetainėje veikti.



Drg. P. Mulercikas su Seimyna

Nors Pranas visą laiką dirbo anglių kasyklose, vienok tas darbas jam nepatiko. Per čiais metais buvo pasiryžęs keltis į Cleveland, Ohio, ir padavė menkos vertės savo stubele. Bet, ant nelaimės, dar apsiliko iki sekancio pavasario.

Kada prieš unijos viršininkų rinkimus tapo išleisti lapeliniai prieš Lewiso mašina, tai draugai kalbėjosi, kaip tuos lapelius išdalinti, nes už dalinimą lapelių gali iš unijos ismesti. Kai kurie draugai nuokais pasakė, kad geriausiai tai gali atlikti Mulercikas, nes jis rengiasi anglių kasyklas apliešti, tai kaip išmes iš unijos, tai tuomet greičiau jis apieis. Mulercikas ir čia sutiko lapelius dalinti.

Gruodžio 14 d. pasiėmė lapelių ir nuėjo į kasyklą, nes manė, kad 12 val. galės juos išdalinti. Bet nesulaukė tos valandos, nes 10 val. rado jį anglims apibertą. Kada atkasė apie 10 tonų anglių, tai Prana jau išmė negyva. Dar kūnas buvo šiltas, garavo, žaidų mažai, tik veidas išnėges, matomai, kniūpsčias gulejo.

Priežastis mirties —dabartinė darbo sistema. Kiekvienas darbininkas deda pastangą, kad daugiau anglių iškasus, lenda giliau ir toliau, tuo tarpu nėra ramscim, nėra kitų dalykų, kad apsisaugojus nuo pavojaus.

Velionis turėjo 36 metus amžiaus. Pasliko didelėmė nuolidime ir varge moteris Marijona ir dvi dukros —vie-

na 10 metų ir kita 8 metų amžiaus, vienas brolis Amerikoj ir Lietuvos vienas brolis ir trys seserys.

Palaidotas tapo be jokių bažnyntinių ceremonijų, Liausybės kapinėse. Gyvų gėlių vainiku buvo apie 8 nuo giminių, draugu ir draugysčių bei kuopu.

Nuo "Laisvės" buvo atvykęs d. Mizara, kuris pasakė ant kapo prakalbą.

Vietos ir apielinkii draugai ir darbininkai ilgai negalės užmiršti draugą Mulerciką.

Išleikis, brangus drauge, o mes, likusieji, tesime ta darba, kurį tu dirbai, toliau.

Varde A.D.P. 36 kp., A.L.D. L.D. 14 kp. ir L.D.S.A. 36 kp.

K. Arminas ir M. O.

AR NORITE ŽINOT?

Kl.: Kokis nuosimtis šioje šalyje yra nemokančių skaityt? At.: Sulyg 1920 cenzo, S. V. bemokslų buvo sekanciai: 2 nuosimtis arba 1,242,573 čia gimusių baltaveidžių nuo 10 metų ir senesnų; 13.1 nuos. arba 1,763,740 ateivių baltaveidžių, ir 22.9 nuos. arba 1,842,161 juoduku arba negrų rasės.

Kl.: Kurioje vietoje buvo didžiausis mūšis laike civilio karo? At.: Didžiausis mūšis laike civilio karo buvo mūšis po Gettysburg, Liepos 1-3 d., 1863.

Kl.: Kokis yra mažiausis apskritis (County) šioje šalyje? At.: Mažiausis apskritis yra New York County. Didžiausias — Los Angeles, Californijoje.

Kl.: Kaip daug šalis surenką pinigų už apdraudimą siuntiniū, siunčiamų per parcel post? At.: 1921 metais vietos paštu skrykais buvo apdrausta 16,326,664 siuntiniai ir už juos surinkta \$6,268,000.02.

Kl.: Kokioje formoje —žali ar kepti—oisteriai yra greičiau suviršinami? At.: Žinomi autoritetai tvirtina, kad valgant žalius oisterius būna greičiau suviršinami ir daugiau naudos neša, negu kepti.

Kl.: Ka reiškia žodis "Kivaniš", po kurioo tiek daug klubių šioje šalyje organizuojasi? At.: Kivaniš žodis paeina nuo pirklavimo, mainikavimo bei pinigų. O sulyg Cherokee indijonų kalbos išeisna: "Mes pirkliaujam." J. D. Tausis.

LAWRENCE ŽINIOS

Gautas laiškas nuo Tarpt. Darbininkų Apisignimo, kuriame prašo pagelbos Lietuvos Sūny Draugijos. Plačiai apkalbėje taja kritiska padėtį delei dd. Bimbos, Sacco, Vanzetti ir t.t., tai vietoj buvo renkamos aukos. Aukojusį vardai: J. Pečiulka \$1; M. Stakionis 75c; J. Lukasevičius, P. Zablackas, L. Kinderis, J. Kazlauskas, J. Celkūnas, Pol. Kruckonis, M. Čiulada, J. Petrukauskas, J. Karnila, Petras Kruckonis, M. Zalanskas, J. Suminkas, M. Petrukevičius, P. Raugevičius, S. Milečka, A. Subačius, Z. Sarmaučius, J. Kinderis, A. Bija po 50c; smulkii \$2.18. Viso syku \$13.46. Pinigus pasiūnčiame Tarptautinio Darb. Apisignimo C. K. o vardus įdesite į "L." todėl, kad čia daugiau skaite.

Liet. Sūny Draugijos Pirm. M. Stakionis Rašt. V. Kralikauskas.

VISIEMS.

Visas surinktas ankas Lietuvos darbininkų gelbėjimui nelaikykite pas save, bet tuojaus siųskite jas Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komitetui.

Cekius ir pašto perlaidas išprikite išdinkėk vardu: K. Petrikienė, 46 Ten Eyck St. ir siųskite sekretorus vardu: V. Paukštys, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Various small advertisements and notices on the right margin, including 'SUGED', 'DR.', 'JUOZA GYDT...', and 'Nauji metų darbai'.

LIETUVOS DARBININKŲ RĖMIMO KOMITETUI ATSIŪSTOS AUKOS

Lawrence, Mass. Drg. J. Gaidis \$5.00
Trenton, N. J. Drg. Joe Viskocka 10.00
Hartford, Conn. Per Pruseikos prakalb. surinkta 22.00
Philadelphia, Pa. Lyros choro susirink. surinkta 13.36
New York, N. Y. Lietuviu Polit. Kliubo susir. 16.25
Nanticoke, Pa. A.D.P. L.S. 18-ta kuopa 10.00
Great Neck, N. Y. Pas drg. Marcinkevičius surinkta 21.00
Farmington, Conn. Drg. W. Trinka 5.00
Paterson, N. J. Pas drg. J. J. Dulki surinkta 11.00
Haverhill, Mass. ALDDL. 85 kp. prakalbose surinkta 21.00
Detroit, Mich. T.D.A. 46 kuopa 25.00
Detroit, Mich. Surengtose prakalbose surinkta 84.65
So. Boston, Mass. Nuo d. X gauta 20.00
Easton, Pa. Per prakalbas surinkta 37.95
McDonough, N. Y. Drg. J. Talutis 5.00
Rockford, Ill. Penkių draugijų surengtoji vakariene, būtent L. U. P. Kliubo, S. L.A. 77 kp., D.L.K. Vytauto, ALDDL. 29 kp. ir L.D. S.A. 5 kp. 68.59
Waterbury, Conn. T.D.A. 30 kp. surinko 11.30

Naugatuck, Conn. J. Martinaitis 2.00
Philadelphia, Pa. LDSA. V. Rajonas 10.00
Draugas Shagow iš Maine valstijos 5.00
Brooklyn, N. Y. Per J. Siurbą gauta 104.00
Viso \$508.10

Išlaidos. Gruodžio 28 d. pasiūsta kablegrama \$100.00
Pasiuntimas 4.00
Pirkta knygos sekretoriui ir izdininkei 1.20
Viso \$105.20
Lieka \$402.90

Kaip tik susidarys \$500, tuojaus bus pasiūsta, nes didesniems sumomis siunčiant pigiau apsieina. Apyskaitas panašioji formoj talpinsime kas dvi savaites. Siunčiant Komitetui pinigų, nesiūskite sykiu korespondencijų, skiriamų "Laisvėi". Surinkti pinigų pas save nelaikykite, bet tuojaus siūskite komitetui.

Visas pinigines perlaidas išpirkite ant izdininkės vardo: K. Petrikienė, 46 Ten Eyck St., Brooklyn ir siūskite sekretoriaus vardu: V. Paukštys, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Nepraleiskite nei vienos progos, visur rinkite aukas Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komitetui. Sekret. V. Paukštys.

DIDŽIOJO NEW YORKO LIETUVIŲ DARBIEČIŲ DOMĖSIU

Sekantį pirmadienį, kai 7:30 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, įvyks visuotinis Didžiojo New Yorko lietuvių darbiečių mitingas. Visi draugai ir draugės turite dalyvauti jame, nes turime labai daug svarbių reikalų apsvartymui.

DAUGELIŪTES MAUDYTOJAS EIS Į KALĖJIMĄ

Earl Carroll, Teresės Daugeliūtės vyne maudytojas, kuris tapo nusmerktas vieniems metams ir vienai dienai Atlanta kalėjimo, pralaimėjo apeliacijos teisme. Apeliacijos teismas jo pageidavimą eiti į augstesniąjį teismą atmetė. Dabar vienatinis kelias šiam žmogui pasilieka, būtent, eiti į augščiausiąjį Jungtinių Valstijų teismą. Ir eis. Jis pinigų tam turi pakankamai. Jeigu jis galėjo vyne maudyti mergą, tai kodėl jis negalės apcystyti savo "gero vardo"?

DIDELIS SUJUDIMAS DEL BANKO APOVOGIMO

Andai pasklydo gandai, kad Broadway Central Bankas, esantis ant Broadway ir 97-tos gatvės, New Yorke, tapo apvogtas trijų darbininkų, kurie išsinešė \$100,000. To pasekmėje tūkstanciai depozitorius bėgo atsiimti savo pinigus. Kad išgelbėti situaciją, minėtas bankas tapo parduotas Central Mercantile Bankui, kuris pažadėjo atmokėti visiems, kurie tik trokšią atsiimti pinigus. Geležiniai automobiliai vežė pinigus į žmoniems užplūstąjį banką, kad nutildžius miršusius depozitorius. Paaukta eilės policijos. Ant banko langų priversta krūvos pinigų parodymui, kad bankas nebiednas. Bet žmonių nekantrybė vis tik nebuvo patenkinta: miniomis laikė apgultą banką, reikalaudami savo pinigų.

NUŠOVĖ KONDUKTORIŲ

Viršutinio traukinio Third Ave. linijos konduktorius, Dennis Healey, tapo nušautas ant Chatham Square stoties. Jį nušovė du nežinomi žmonės. Barmis iškilo dėl to, kad užmušėjai, kaip pasazieriai, kišo nagus, kur nereikia.

SIANDIEN SUSIRINKIMAS TARP. DARB. APSIGYNIMO 17 KUOPOS

Siandien, sausio 12 d., kai 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, įvyks susirinkimas Tarp. Darbininkų Apsigynimo 17 kuopos. Visi nariai turite dalyvauti. Atsilankykite ir tie, kurie prisirašėte prie kuopos sausio 5 d. prakalbose, įvykusiose Miller's Grand Assembly. Taipgi visi lietuviai darbininkai, kurie trokštate prisidėti prie šelpimo politinių kalinių, kaip čia, Amerikoje, taip ir Europoje, prašomi atieiti šin susirinkimui ir įstoti į mūsų organizaciją. Įstojimas veltui. Mokestis tik 10c į mėnesį. Kviečiame visus ir visas! Narys.

KAIP EINASI DARBIEČIŲ ANGLISKAI MOKYKLAI?

Aną dien kalbėjau su d. Emilija Jeskevičiute, kuri mokina darbiečių suroštoje mokykloje darbininkus anglų kalbos. Jauna mokytoja yra patenkinta savo mokiniams, gi pastarieji pilnai pasitenkinę ja. Emilija yra dar jauna, bet energinga ir gabi mergina. Jinai atlieka gerą darbą aukodama savo laiką mokytojamumui. Norintieji pramokti anglų kalbos, atsilankykite į mokyklą. Pamokos įvyksta pirmadienių vakarais, "Laisvės" svetainėje. Reporteris.

CENTRAL BROOKLYN

Vienos Prakalbos Buvo, o Kitos Bus

Pėtnyčioj, sausio 7 d., Gervės svetainėje, įvyko prakalbos, kurias surengė vietinė A. L.D.L.D. 24 kuopa. Prakalbos buvo surengtos užprotestavimui prieš Lietuvos fašistus, kurie smurto pagelba nuvertė

Lietuvos liaudininkų ir socialistų koalicinė valdžia. Žmonių atsilankė, kai dėl šios kolonijos, gana daug. Kalbėtoju buvo d. Pruseika. Po pusėlinai ilgos prakalbos, kurioje jis nušvietė Lietuvos padėtį tarptautinėje politikoje ir vidujinę padėtį pirm perversmo, kalbėtojas padarė išvadas. Lietuvos kunigai ir fašistai daugiausia buvo nepasitenkinę buvusia koalicine valdžia, kad jinai neleidė kunigams visur ponauti, o tas atsiliepė ant jų jų kiseniaus ir kad davė daugiau laisvės darbininkams, kurie pastaruoju laiku pradėjo viešai pasirodyti veikime ir organizuoti į darbo unijas. Tas viskas, kunigai sakė, rengia dirvą bolševizmui. Perversmas nebūtų buvęs pasekmingas, jeigu koalicinė valdžia būtų geriau susiorganizavusi; kuomet jau aiškiai matė, kad fašistai rengiasi ant jos užplūti, jinai turėjo atsiskirti į darbininkus, kurie be mažiausios abejonės būtų stoję prieš smurtininkus ir fašistai būtų buvę nugalėti. Atsilankiusiems prakalbos, matyt, patiko, nes visi atydziai klausėsi. Po prakalbos buvo renkamos aukos Lietuvos darbininkų gelbėjimui. Aukojai: J. Patašius \$2; po \$1: P. Žvirblienė, J. Janukėnas, V. Stukas, A. Baltaitis, J. Uselis, I. Jankauskas, J. Zaborskis, V. Vitkus, V. Sarapinas, M. Seskevičius, M. Byla, J. Weiss, J. Laučius, Mrs. Blakienė, J. Žemaitienė, J. Parsonis, K. Juknevičius, J. Augutienė, J. Juška, K. Bentar, K. Rutkus; po 50c: Jurg. Vilutis, A. Sukinas, A. Zabulionis, A. Presauskienė, A. Ruginis, V. Baltrušaitis, K. Kavaliūnas, Kazlauskas, Kaskevičius. Viso su smulknomis aukomis surinkta \$28.45. Iš to, kas augščiau pasakyta, pasirodo, kad prakalbos pusėtinai gerai pavyko. Greitot ateityj bus kitos prakalbos, sveikatos klausimu, kurias rengia dr. Kaškiaučius. Dr. Kaškiaučius kalbės pirmu kartu Central Brooklyn, tat visi vietos lietuviai turėtų atsilankyti, nes dr. Kaškiaučius visuomet suteikia daug naudingų patarimų sveikatos žvilgsniu. Cukerninkas.

GERIAUSIAS PIRKIMAS

JAMAICA-- Vienai šeimynai 6 kambarių namai su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudynės ir sienų įbudavotos ir laišai (shower) nusimazgajimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra. Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stotiai; 10 min. iki Jamaica eleveitero linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City. Atsišaukite: BATVINIS BROS. 10739--115th St., Richmond Hill, N.Y. Tel. Cleveland 6654

Ad. No. B-3 Nuo Prasto Apetito ir Pražudymo Jėgų

Daug žmonių yra silpnų, nervuotų, neramių, silpnų ir sergančių iš priežasties turėjimo prasto kraujo, silpnų virškinamų organų, kurie vėliai grįžta namo, pražudo savo stiprumą. Tūkstančiai, kurie randasi tame stovyje, suranda didelę fizinę ir protinę pagelbą vartodami Nuga-Tone, tai puikiausios sveikatos, stiprumo ir energijos budavojančios gyduolės. Nuga-Tone yra rekomenduojamas dėl sustiprinimo prasto apetito, nerviškumo, gasy, skilvio ir žarnų traukimo, užkietėjimo, galvos skaudėjimo, sąvalčio, koftumo, tulžies ligų, plėšlės ligų, nusilpusių ir prastai besijaučiančių iš ryto, abelno kūno nusilpnėjimo, praradimo svaramo, nemalonus burnoje kvapo, apsvėlusio liežuvio, neveikiančių vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Nuga-Tone yra garantuojama, kad jum pagelbės. Bandykit jas per 20 dieny, jei nebus užgesindinti pasėmėms, gražinkit liekusis ten kur pirkote, gausit savo pinigus atgal. Nusipirkit butelį siandien bile kokioje vaistinėje, tik žiūrėkit, kad gautumėt Nuga-Tone. Imitacijos yra nekam vertos.

Kuomet Kudikiai Verkia Pabandykite

Geriausis vaistas nuo vidurių užkietėjimo.

VISŲ ATYDAI

Šiuomi pranešu visiems viengėnėms, kad aš atidariau naują ir modernią valgyklą, kurioje gaminame amerikoniškus ir lietuviškus valgius. Taipgi patarnaujame kuo mandagiausiai. Kainos priimanos. Kviečiame visus atsilankyti. CYPRESS HILLS RESTAURANT OSVALD KYBURIS 948 Jamaica Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4672 Rezidencijos Tel. Virginia 7516

Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-SPOUDULIŲ DIAGNOZA 221 SOUTH 4TH STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet

I. LEVANDAUCKAS Graborius 107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS PIRKIMAS JAMAICA-- Vienai šeimynai 6 kambarių namai su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudynės ir sienų įbudavotos ir laišai (shower) nusimazgajimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra. Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stotiai; 10 min. iki Jamaica eleveitero linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City. Atsišaukite: BATVINIS BROS. 10739--115th St., Richmond Hill, N.Y. Tel. Cleveland 6654

ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

MILIONO DOLERIŲ SALĖ Puikiausia Brooklyne vieta Ballams, Vestuvėms, Vakarieniems, Vakarieniems, Prakalbos, Koncertams ir Bankietams. Gražūs, moderniški kambariai susirinkimams. Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visalosa maloniai gaus pilniausias informacijas pas-- MILLER'S GRAND ASSEMBLY The \$1,000,000 Ball Room 318 GRAND STREET Cor. Havemeyer Street Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 7798

TORAH TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padrinantį miegą. Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių. Taipgi ladirbame visokios rūšies minkštus gėrimus NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2325-R

TIK PER ŠI MENESĮ Galite pirkti mūsų knygas nupirginti kaina. Knygos yra šios: Patarimai Moterims Apie Lyties Dalykus. Kaina \$2.00. Ši mėnesį perkant \$1.75c. Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus. Kaina \$2.00. Ši mėnesį perkant \$1.75c. Abi knygos perkant reikia prisijusti tik \$3.50c. Pirkite dabar, šį mėnesį, nes vėliau vel reiks piling kainą mokėti. Reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, C. P. O., New York, N. Y.

GERIAUSIAS PIRKIMAS JAMAICA-- Vienai šeimynai 6 kambarių namai su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudynės ir sienų įbudavotos ir laišai (shower) nusimazgajimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra. Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stotiai; 10 min. iki Jamaica eleveitero linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City. Atsišaukite: BATVINIS BROS. 10739--115th St., Richmond Hill, N.Y. Tel. Cleveland 6654

Ad. No. B-3 Nuo Prasto Apetito ir Pražudymo Jėgų

ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

MILIONO DOLERIŲ SALĖ Puikiausia Brooklyne vieta Ballams, Vestuvėms, Vakarieniems, Vakarieniems, Prakalbos, Koncertams ir Bankietams. Gražūs, moderniški kambariai susirinkimams. Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visalosa maloniai gaus pilniausias informacijas pas-- MILLER'S GRAND ASSEMBLY The \$1,000,000 Ball Room 318 GRAND STREET Cor. Havemeyer Street Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 7798

TORAH TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padrinantį miegą. Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių. Taipgi ladirbame visokios rūšies minkštus gėrimus NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2325-R

Lietuviai Fotografas IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numallavoja visokių pavalkius įvairiomis spalvomis. Atinaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER STREET ("Laisvės" Name, Brooklyn) Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuvišką pagamintų valgių, tai meldžiame atieiti ir persitiktinti. Marčiukienė ir Lukauskienė

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER) 416 Metropolitan Ave. Artl Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES Seniausis įstaiga Turėdami koki nors užsukymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus. W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876

J. GARSVA Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselionams, krikščionims ir pasivažinėjimams. 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių abakilingų žolių vertės tūkstanciai dolerių. Ka tas tūkstanciai dolerių ogul reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių surodimo? Toks žmogus yra susiravęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui r ausinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi, ar apimtu koki nors nesmagumu, ar greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiuo paminėtų U ir atgrauk savo sveikatą. Valstžolės yra nuse sekandų ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalio, nemoro valgyt, strėns ir pešis skaudėjimo, patirkimo, dusulės asthma) persalimo, skaudėjimo pkrūtine, reumatizmo, plaukų silniko, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c. tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžias sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skausmus, užimą aysybe, nuomara, virides ligų, tai atsiųsk 60c. o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamąs "Nervų Preparatus". Nervų ligų yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ir atsi kelią ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 88 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

Sugedę Dantys—Sujrus Sveikata Išegaminuoju dykai Save darba garantuojuame Taisome ant išmokėsio DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampus Havemeyer) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. Cor. 6th Ave.

DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofiso Valandos: Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare. Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena. 203 BEDFORD AVENUE (Artl 6th Street) Brooklyn, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS, NORTH 425 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

Kas Tie Fašistai? Jų Tikslai ir Siautimas Lietuvoj ir Kitur. Šitą brošiūrą parašė drg. A. Bimba. Kaina tik 5 centai. Kiekvienas turi ją įsigyti. Joj nurodoma, kas yra fašistai, kokie jų tikslai, kodėl jie žudo darbininkus, prie ko eina Lietuvos fašistai ir tt. "LAISVĖ" 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

DRAUGŲ ATYDAI Naujų metų jau sulaukėme. Darbininkų Kalendoriaus dar turime 12 00 egzempliorių ant rankų. Lai būna visų pasiryžimas platinti kuo smarkiausiai, kad neliktų nei vienos kopijos. Kurie jau išpardavėte visus kiek turėjote užsisakę, tuojau reikalaukite daugiau prisijusti. Kur tik gyvena lietuvių, ten turime pasirūpinti pristatyti DARBININKŲ KALENDORIUS. Jokia knyga lietuvių kalboje taip lengvai neapsilaina, kaip DARBININKŲ KALENDORIUS. Jei liktų nors šimtas egzempliorių neįspalintų, tai turėtume lūdnai prisipažinti, kad mūsų literatūros platinimo aparatas prastai veikia. "LAISVĖS" ADMINISTRACIJA 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Kiekvienas Šaltis Pavojingas Daug tūkstanciai žmonių kasmet miršta nuo šalčio pasekmių. Viena pneumo nia nukerta 150,000. Tai gi šaltis, dalykas rimtas. Gydyk jį geriausiu žinomu būdu. Tas būdas yra Hill's Cascara-Bromide-Quinine. Jis kas žiemą sustabdo milijonus šalčių — į 24 valandas. Vartok šalčių prasidėjus. Vartok šaltį ty prabėgti, o sulaukyti gripa. Niekas dar nerato geresnio būdo. Visose aptikose gaunama. Tikrai Gausi Kaina 30c CASCARA QUININE Raudona Dėzė su pavalkais

HILL'S CASCARA QUININE Raudona Dėzė su pavalkais

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS, NORTH 425 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

# DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

## KAS BUS ATEINANČIOJ SUBATOJ?

Ateinančią subatą, 15 d. sausio, įvyks pirmas Aido choro vakarėlis. Vakarėlis bus labai puikus, nes dainuos pats Aido choras, taip pat bus duetų ir kvartetų bei muzikalių instrumentų. Sekite vėlesnius pranešimus rengimo komisijos. Rept.

## PROTESTAS PRIEŠ AMERIKOS VERŽIMĄSI Į NICARAGŲĄ

Jaunųjų Darbininkų Lygos 2-ros distrikto ruošia masinį mitingą sausio 16 d., Stuyvesant Casino, paminėjimui Karolio Liebknechto mirties ir protestui prieš Amerikos veržimąsi į Nicaragųą. Mitingas prasidės 1 val. po pietų.

## PRAKALBOS PRIEŠ FAŠISTUS MASPETHE

Sausio 13 d., kai 7:30 val. vakare, Lenkų svetainėje, Maspethe, įvyks didelis masinis mitingas protestui prieš Lietuvos fašistus. Kalbės dd. L. Pruseika ir J. Siurba. Dainuos Lyros choras. Visi raginami atsilankyti.

## PATAISYMAS KLAIDOS

Pirmadienio "Laisvės" laidoje, tarpe paskelbtųjų aukotojų vardų (mitinge, kuris įvyko sausio 5 d., Brooklyne), skverbė paklaida. J. Pasakausko aukojai \$2, gi ten buvo pakakta tik \$1. Šiuomi tą klaidą pataisome.

## NEW YORKO ŽINIOS

### Svarbu Visiems Newyorkiečiams

Ateinanti nedėdienį įvyks organizuojamas Ateities žiedo "aukų draugijėlės" tų susirinkimas. Jis bus Bertausius svetainėje, 498 Washington st. 3 val. po pietų. Kiekvieno tėvo bei motinos pareiškimas atsilankyti. Yra visiems žinoma, kad tulas laikas atgal buvo surašomi vaikūčiai, kurie sutiktų lankyti mokyklėle. Susirašę virš keturių dešimtų. Komisija dirbusi tame klausime išduos raportą ir bus galutinai nuspręsta, ką turime toliau veikti.

**Darbininkų Kalendorius**  
Šiais metais Darbininkų Kalendorius platinasi puikiu. Matomai "Laisvės" administracija aprūpino juomi visas kolonijas, kad apielinkės lietuviams, atvykusiems iš kitų miestų, negalima parduoti. Vienas draugas pasakė: "Jūs, brooklyniečiai, su literatūros platinimu visuomet giriatės, bet šiais metais mums kalendorius neįpirsi. Mes apsirūpinome juomi patys."

**Baltrušaičio Susaidės Atleidai**  
Pereitų metų pabaigoje šioje apielinkėje Baltrušaičio susaidės pasekėjai buvo suruošę tulam Aimanavičių atleidų marsrūtą. Atleidai nekaip sekėsi. New Jersey valstijoje su "spykeriu" Aimanavičium važinėjo kartu visa Newarko ekstrinių "gengė". Harrisone su "spykeriu" atsivežta Newarko publika sudarė dvylika ypatų. "Spykeris" Aimanavičius išmokęs maldele ant atminties. Atkalbėjo, kaip darytka ražančių, ir atliktas kriukis. Apsaugok Jupiteri, jeigu kas pertrauktų "spyke-

rio" kalbą, jam bekalbant. Tuomet sudiev, atleidai. Klausimų statyme elgtasi kai klerikalai. Jei kur ir pavyksta pasistatyti klausimas, tai visiškai išvirkščiai atsako. Hobokene į paklausimą, kuri partija darbo žmonėms geresnė: Amerikos Darbininkų Partija, ar jo "susaidė"? Atsakė, kad Darbininkų Partija yra "oportūnistinė", o jo "susaidė"—tyras krietolas.

## Protesto Prakalbos Prieš Lietuvos Fašistų Valdžią

Jersey City lietuvių organizacijos rengia milžinišką protesto mitingą, kuris įvyks 23 diena sausio, Ukrainų svetainėje, 160 Mercer st. Jersiečiai visi kaip vienas yra nusistatę prieš Lietuvos budelius, kurie žudo nekaltus Lietuvos darbininkų ir vargingųjų valstiečių liaudies vadus. Pereita nedėdienį Laisvės Draugijos metiniam susirinkime nei vieno nesirado, kuris būtų pateisinęs fašizmo darbus. Visų vienoda išvada: "Salin krivunišasis fašizmas ir fašistų diktatura!"

## Žinių Rinkėjas.

## LENINO MIRTIES PAMINĖJIMAS

Sprendžiama, kad šiemet Lenino mirties trijų metų sukaktuvių paminėjime, kuris įvyks sausio 22 d., kai 7 val. vakare, Naujajam Madison Square Gardene, New Yorke, dalyvaus apie 20,000 svieto arba ir daugiau. Šis mitingas kartu pasitiks ir "Daily Workerio" atvykimą į New Yorką. Delto reikalinga nusipirkti tikietus išanksto.

## ATLETŲ KLIUBO BALIUS BUVO DAILUS

Pereitą sekmadienį, Labor Lyceum svetainėje, įvykusį Lietuvių Atletų Klubo balius husisekė visais atžvilgiais gerai. Žmonių (jaunimo) buvo daug ir patys šokiai tešėsi labai pavyzdinai. Klubiui liks nemažai pelno. Rept.

## TEATRAS ir MUZIKA

### Prof. Silvio Garavelli Koncertas

Nedėlioį, 9 d. sausio, Labor Lyceum svetainėje, įvyko prof. Silvio Garavelli koncertas. Publika didelę didžiulio buvo italai ir žemesnės luomos. Bet reikia pasakyti, kad jie geriau supranta dailę, negu lietuviai, nes užsilakymas laike programos buvo labai pavyzdinias, kiekvienas atydziai klausėsi, kiekvienas tėjimo dainininką, tarpe savęs nesikalbėjo. Buvo daugelis ir su mažais vaikais, bet visgi juos valdė ir neleido po svetainę bėgioti, kaip kad pas mus yra. Programos išpildyme dalyvavo mūsų gerbiama dainininkė Menkeliūnūtė-Januskienė, Edna Dierck, soprano, Herman Miller, baritonas, C. Ruffo, soprano, I. Velikanov, tenoras, kuris dainavo "Laisvės" koncerte; Vera Velikanov, soprano, Pina Garavelli, soprano ir pats Garavelli.

Is vyrų buvo silpnas Herman Miller, is motery—silpnesnė Edna Dierck. Draugė Menkeliūnūtė šiame koncerte labai puikiai pasizymėjo ir publika ja kelis sykius išsaukė ant steičiaus. Garavelli sesuo puiki daininkė, galima pasigėrėti jos dainavimu. Bet labai publiškai patiko ir Vera Velikanova. Ji labai puikiai išpildo dramatinius dalykus savo mimika, judėjimu ir visa ku, kas dainai pridoda daugiau vertės. Kitaip sakant, ji labai puiki aktorka. C. Ruffo irgi gera dainininkė. Velikanovas jau mūsų publiškai žinomas ir apie jį nereikia kalbėti. Garavelli irgi žinomas.

Abelnai, koncertas buvo puikus. Dainininkai ir dainininkės daugiausia išpildė arijas is operų. Velikanova su Garavelli sudainavo duetą labai puikiai.

Publikos buvo nemažai. Rept.

## Opera

Pereitą sekmadienį, vakare, Metropolitan Opera House buvo duotas koncertas; pirmadienį vaidinta "Sevillės Kirpėjas", antradienį—"Sky-scrapers"; trečiadienį—"Wagnerio "Tannhauser"; ketvirtadienį—"Fojza del Destino"; penktadienį—"Goetterdaemmerung"; seštadienį, kai 2 val. po pietų—"Africana"; vakare—"Falstaff."

Longacre teatre, New Yorke, eina vaidinimas Theodoro Dreiserio neseniai parašytos apysakos "Amerikoniška Tragedija." Apysaka savotiška. Nebolgia ("Laisvėje" buvo jos recenzija), tad gal būt ir suvratuiztuotas iš josios vaidmuo nėra prastas, nors šiuos žodžius rašančiam vaidinimo matyti dar neteko.

Judžių New Yorke teatruose šuo tarpu rodoma labai daug, įvairiais nudaistiniais antgalviais, bet gery labai mažai. Paimkim "Sorrows of Satan" (Sėtono Lūdesiai), tai yra niekas daugiau, kai nesąmonė. O betgi tas vaidmuo yra rodomas New Yorke jau gana ilgai.

## (Daugiau New Yorke žinių 3-čiam Puslapy)

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

### PRANESIMAS MASPETH, N. Y.

### MILŽINIŠKAS PROTESTO MITINGAS

### Prieš Lietuvos Fašistus

Rengia Choras "Lyra", LDSA. 91 kp. ir ALDLD. 138 kuopa.

### L. PRUSEIKA ir J. SIURBA

Dainuos Choras "Lyra" įvyks Kityverge

### 13 d. Sausio-January, 1927

### NATIONAL HALL

61 Clinton Ave., Maspeth, N. Y. Pradžia 7:30 val. vakare.

### IZANGA VELTUI VISI ATSLANKYKITE!

Kviečia Komitetas.

## LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA

ir BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Nesle's Circuline Permanent Wave, Scalp Treatment, Violet Ray Treatment ir Marcel Wave.

Kerpage plaukus sulg naujausių madų. Už darbą garantuojame.

### ANTHONY MOLLYN

463 Lorimer St., arti Grand St., Brooklyn, N. Y.

## SVARBUS SUSIRINKIMAS

Tarpt. Darbininkų Apsigyrimo Lietuvių Sekcijos 17 kuopos svarbus susirinkimas įvyks seredoį, 12 d. sausio, "Laisvės" svetainėje. Nariai būtinai dalyvaukite.

Sekr. K. Eismontas.

## PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, Pa.—A.L.D.L.D. 141 kuopos specialūs susirinkimas įvyks 16 d. sausio, 1927 m., pradžia 11 val. ryte, Lietuvių svetainėje. Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes yra reikalingi rinkti delegatus ir ALDLD. VI apskričio konferencija.—Sekr. J. R.

WORCESTER, Mass.—SLA. 57 kp. narių atyda. Įsitęmkyte naujo sekretoriaus antrašą. Pirmiaus buvo: V. Navikas, 4 Stone st., dabar yra: Ig. Urmonas, 29 Endicott st., Worcester, Mass. Visais reikalais kreipkitės į dabartinį sekretorių.

NEW KENSINGTON, Pa.—A.P.L.A. 9-tos kuopos šokiai atsisbu 22 d. sausio, savo svetainėje. Geri muzikantai grie amerikoniškus ir lietuviškus šokius. Visi kviečiami dalyvauti šokuose.—Komisija. 8-9

## ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA kambarius su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway. 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

## PAJESKOJIMAI

AS, Antanina Žeimūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbroliu Stanislavo ir Juozapo Verbičky. Jie paeina iš Cebatoriu kaimo, Vilnių rėlybos, Trakų apskričio, Alkininkų jaraipios. 13 metų atgal jie gyvena Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsišaukti, arba kas žino, meldžiu pranešti; turiu reikalą su jais pasitarti.—Antosė Galiniene, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

AS, Antanina Skrinškutė, pajieskau savo pusseserę Veroniką ir Onos Rudkauckiūčių, iš kaimo Budvičky; gyvena Brooklyne. Meldžiu atsišaukti, arba kas kitas praneškite žemiau paduotu adresu. Marome važiuoti į Lietuvą, todėl norėčiau su jom pasimatyti, nes turime svarbių reikalų Adresas: Kazis Senkus, 108 Incelee pl., Elizabeth, N. J. 9-

## Pardavimai

### TRYS PRIEZASTYS

delko turit pirkti vokiškas britvas: 1—vokiškos britvos yra geriausios; 2—kad pas mane galit gauti pigiau, nes aš tiesiog gatau iš Vokietijos; 3—kad mano tavoras yra pirmos klešos ir duoda visiem išbandyti be pinigų. Taipgi galit gauti puštų, žirklių, šuku ir visokių šepėčių, masšin plaukams kirpti. Kas norit pirkti du barberio krešlu naujosios madės, parsiduoda labai pigiai.

### P. BALTRENAS

123 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Reikalaiju agentų, duoda gerą nuosimtį. 7-9

### DIDELIS BARGENAS

Parsiduoda grosernė ir delicatessen, prie krautuovės 4 gyvenimui kambariai, elektros šviesa, renda labai žema, tik \$35, reikalaujant dsiu ir leašą ant kambarių. Tavoras ir nakandai vertės \$1,000. Norėdamas greit parduoti, atiduosiu už \$400. 251 Devoe st., Brooklyn, N. Y. 8-9

### PARSIDUODA saldainių krautuovė

Biznis eina gerai, galima padaryti gerą pragyvenimą. Priežastis pardavimo—išvažiuojame į kitą miestą. Taipgi yra 2 gyvenimui kambariai, renda pigi. Norim greit parduoti, parduosime pigiai. Atsišaukite: 147 Leonard st., Brooklyn, N. Y. 7-9

## Kurie Norite Amalo

Neturinti gero, pelningo amato turite gera progą išimokyti prižiūrėjimo namu—ožiantorystės. Norinti tokio darbo, galite gauti visas informacijas ir rekomendacijas gavimui. Užmokėstis geras, galima daryti puikų pragyvenimą. Patyrimas nereikalingas. Pramoksite darbo į dvi tris dienas laiko. Ta visą pagelbą suteiksiu už visai mažą atlygimą.

Kreipkitės šiuo antrašu: W. G. 861—40th St., Apartment 2, Brooklyn, N. Y.

Privaziuojama West End Line karais, išlipkite ant Ninth Ave.

TEL. STAGG 3523 ROTARY PUBLIC

RAPOLAS KRUCHAS FOTOGRAFAS 499 GRAND STR. COR. UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228—2nd Avenue Kampus 14th St. New York City

TEL. Juniper 7378

## M. BIELLAUSKAS—BALLAS CO.



### Laisnuotas GRABORIUS

Parandavojam automobilius ir karietas veseljom, krikštynom ir aiap pasivažinėjimams.

61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

## VISŲ ATYDAI



### PUKIAUSIA IR SVARIAUSIA LIETUVIŲ KIRPYKLA IR BEAUTY PARLOR

Darbą atliekame pagal kostiumierių reikalavimą. Taipgi moterim ir merginom kerpage plaukus ir sugarbinuojame (Marcel Wave) pagal vėliausią madą. Del moterų turime atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o mūsų klešiku patarnavimu būsite patenkinti.

Antrašas: POVILAS MASLIONIS ir C. GUZAUSKIUTE

123 Union Avenue, prie Gran St. Brooklyn, N. Y.

## NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais. Cia įtaisytas didelis



Plaukinių Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir mažennis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys geriniai kambariai delei išsipūrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonėjimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimo kambarys; taip pat restauranas su geriausiu garantuotu patarnavimu. Pirtis adara dieną ir naktį. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais. Pabandykit, o patirsit viso puikumą.

Panedėliais nuo 12 diena per visą naktį; utarninkais nuo 12 diena iki 12 nakties. Telefonas Pulaak 1090. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broad ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARIENE, VARTOKITE

# "VARPO" Keptuvės DUONA

Neturinti gero, pelningo amato turite gera progą išimokyti prižiūrėjimo namu—ožiantorystės. Norinti tokio darbo, galite gauti visas informacijas ir rekomendacijas gavimui. Užmokėstis geras, galima daryti puikų pragyvenimą. Patyrimas nereikalingas. Pramoksite darbo į dvi tris dienas laiko. Ta visą pagelbą suteiksiu už visai mažą atlygimą.

Kreipkitės šiuo antrašu: W. G. 861—40th St., Apartment 2, Brooklyn, N. Y.

Privaziuojama West End Line karais, išlipkite ant Ninth Ave.

TEL. STAGG 3523 ROTARY PUBLIC

RAPOLAS KRUCHAS FOTOGRAFAS 499 GRAND STR. COR. UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228—2nd Avenue Kampus 14th St. New York City

## Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y.

Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

## LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

Geriausiai įrengtoji vietoj. Praktiškos pamokos išardyti, sutaisyti ir sudėti visokius motorus; apie elektrą, važiuojam ant visokių kaitų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj. Veda visiem žinomam ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVIČIUS



Garantuojame laisul ir diplomą. Pajieskome darbo. Atėkite apžiūrėt mūsų mokyklą. Mokykla adara nuo 9 ryte iki 9 vakare, nedėliomis nuo 11 ryte iki 3 po pietų. Klešos dienomis ir vakarais

NEW YORK AUTO SCHOOL

228—2nd Avenue Kampus 14th St. New York City

## VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Užlaikome geriausių kompanijų tavorą, kaip tai viršutinius ir apatinius

Marškinius, Naktizais, Skrybėles, Kepuriukes ir kitus vyrams apsiengimui daiktus.

## S. PAUŽA

105-31 LIBERTY AVENUE, kampus 106 St.

Richmond Hill, L. I., N. Y.

## Žiurekit Ką Kiti Žmonės Kalba Apie Naujokų Cigarus!

Svarių ir geriausių valgių užlaikytojas restauracijoje, toly daly miesto, lietuvis L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyne, sak: "Petrai, ir vel atgaben 300 cigarų, kad jie ir taip greit išjo, mat, Edison Power House mechanikai tai vis graibo JONO-JOHN'S CIGAR; jie juos geriau myli ir kitokių nešmekiuoja. Tik pasidaryk pristatyti!"

WHOLESALE CIGAR DEALER, J. Balsevičius, 61 Sherman St. (Phone W. B. 6962-R), Wilkes-Barre, Pa., rašo: "Jūsų cigarai labai geri. Tuoj ir vel prisiskait 1,000 John's Cigars ir 1,000 po vardu Petre po 10c. ir 200 "Vyltauto" po 15c. pavieniui, išviso 44 bakaus po 50 ct-gary."

Draugas J. T. VAITEKUNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass. iš savo štoro veik tik JOHN'S CIGARŲ kas savaitė parduoda po 400. Visi broktoniečiai juos geriausiai myli rūkyti!

Daugybės žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS! Gerbiami Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit nuo biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijoje, užlošose ir kituose štoruose mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmokam persiuntimo lašas. Rūkykit ir džiaugkitės NAUJOKŲ CIGARIS.—Adresas:

## NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVĖ

267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.

Draugai, remkite savuosius—reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ.

## Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIŠKIAIS MOKSLINIAIS BODAIS

AŠ SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokioms kroniškos ligoms: Nerų Ligos, Škruos Išbrimose, Chroniškos Skauduliuose, Išpuosius Liaukose (glandoms), absoliuame cusipėjime; ligos Pūslis, Inkstų, Šlapimui, Reumatizme, nesveikumuose Skilvio, Zarų ir Kėrtiškos Nėliūrint, kokia sunki yra Jūsų liga ir kaip ligai šis bsdats.

## AŠ GALIU JUMS PAGELBETI

MANO KAINOS YRA NEAUGTOS. Aš suteikiu kofnam ligoniu žpeticig atygl kiekvienam atsilankymu.

Kraujo Ištyrimas, Išpomo Išegaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo įėtrikimai.

PATARIMAI IR ISEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ

DR. ZINS Specialistas

110 EAST 16TH ST., NEW YORK

Tarp 4th Ave. ir Irving Place. KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 5 P. M. Nedėliomis: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.